1

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Ульяновский государственный педагогический

университет имени И.Н. Ульянова»

На правах рукописи

Прокофьева Наталья Петровна

КРЕСТЬЯНСКОЕ ХОЗЯЙСТВО СИМБИРСКОЙ ГУБЕРНИИ

В КОНЦЕ XIX – НАЧАЛЕ ХХ ВЕКА

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата исторических наук

Научный руководитель:

доктор исторических наук, профессор

Мухамедов Рашит Алимович

Ульяновск – 2016

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ..............................................................................................................3

ГЛАВА 1. ЗЕМЛЕВЛАДЕНИЕ И ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЕ КРЕСТЬЯН

СИМБИРСКОЙ ГУБЕРНИИ В КОНЦЕ XIX – НАЧАЛЕ ХХ ВЕКА

§ 1.1. Землевладение крестьян Симбирской губернии....................................... 35

§ 1.2. Землепользование и арендные отношения крестьян

Симбирской губернии ..........................................................................................72

ГЛАВА 2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ КРЕСТЬЯНСКОГО

ХОЗЯЙСТВА В СИМБИРСКОЙ ГУБЕРНИИ В КОНЦЕ XIX – НАЧАЛЕ

ХХ ВЕКА

§ 2.1. Полевое хозяйство........................................................................................91

§ 2.2. Использование сельскохозяйственной техники

на крестьянском подворье...................................................................................138

§ 2.3. Развитие животноводства..........................................................................147

ГЛАВА 3. ПРОМЫСЛОВАЯ И КООПЕРАТИВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

КРЕСТЬЯН СИМБИРСКОЙ ГУБЕРНИИ

§ 3.1. Кустарно-ремесленные промыслы...........................................................160

§ 3.2. Крестьянские общественно-экономические организации......................176

ЗАКЛЮЧЕНИЕ...................................................................................................190

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ...........194

СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА..........................................219

ПРИЛОЖЕНИЯ...................................................................................................223

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Сельскохозяй-

ственное производство имеет стратегическое значение – оно призвано обеспе-

чить продовольственную безопасность государства и оказывает существенное

влияние на его социальное, культурное и политическое развитие.

За последние 20–30 лет произошла социально-экономическая трансфор-

мация в деревне, возникли новые условия формирования многоукладного хо-

зяйствования. Аграрный сектор экономики получил шанс для развития в связи

с санкциями западных стран в отношении российского государства и ответ-

ными антисанкциями, которые в основном касаются сельскохозяйственной

продукции, а также в результате правительственных мер по возрождению и мо-

дернизации сельского хозяйства. Российские сельхозпроизводители присту-

пили к активному замещению импортной продукции на российскую. Основная

нагрузка по обеспечению продовольственной безопасности России ложится на

крупные отраслевые комплексы в животноводстве и полеводстве, а также на

разветвленную сеть крестьянско-фермерских и личных подсобных хозяйств. Их

равномерная и ритмичная работа – одна из главных составляющих, обеспечи-

вающая подъем аграрного производства. Сельское хозяйство современной Рос-

сии должно стать тем «локомотивом», который поможет крестьянам не только

выжить, но и ориентироваться в сложных земельных отношениях, прогрес-

сивно развиваться и совершенствовать хозяйственный уклад.

Крестьянское хозяйство и его экономическое положение на рубеже

XIX–ХХ вв. представляет научный и практический интерес.

Российская империя занимала доминирующее положение на мировом

рынке как экспортер зерна, но социально-экономическое положение крестьян-

ского хозяйства требовало особого внимания властей1. Крестьянство в то время

1 Сельскохозяйственный обзор Симбирской губернии в 1911 году. Симбирск, 1911.

Вып. 2. С. 3.
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было самым многочисленным сословием. Именно это сословие оказывало реша-

ющее влияние на социальное, экономическое и политическое развитие общества.

Характерным и общим для всех крестьянских хозяйств России были тяжёлый из-

нурительный труд и нищета. Хлебный запас шёл или в пищу, или на прокорм

скоту, или отдавался за долги, поэтому запасти хлеб впрок крестьянину было

сложно. Как правило, приходилось занимать хлеб весной – как в пищу, так и на

семена. В худшем случае хлеб покупался уже осенью. Дополнительный источ-

ник заработка и прокорма собственной семьи крестьянин видел в отходничестве

и несельскохозяйственных промыслах. Для Среднего Поволжья, которое отно-

сится к зоне рискованного земледелия, были характерны неурожайные годы. Так,

по данным статистики, в Симбирской губернии в течение 10 лет «хороших годов

бывает… 1 год, средних – 6 лет и плохих – 3 года»2.

Модернизация социально-экономической структуры крестьянского хо-

зяйства на рубеже XIX–ХХ вв. стала решающим фактором, определившим

дальнейшее развитие страны, переломившим неблагоприятный ход событий и

позволившим крестьянству приспособиться к новой действительности.

В современной России также остро поставлен вопрос о модернизации

аграрного сектора экономики, и от того, как будет решена эта задача, зависит

будущее государства.

Изучение истории русской деревни на рубеже XIX–XX вв. является акту-

альной научной задачей. Однако в работах историков федерального и региональ-

ного уровня аграрное развитие регионов исследуется в контексте общего разви-

тия страны и дается лишь общее представление об особенностях сельскохозяй-

ственного производства отдельных областей, в том числе и поволжской деревни.

Необходимость учитывать исторический опыт в ходе реформирования сельского

хозяйства и недостаточная разработанность темы исследования в исторической

науке определяет актуальность данной диссертации.

2 Отчет Симбирской губернской земской управы о начале работы оценочно-статистиче-

ского отделения по составлению карт Симбирской губернии, свидетельствующих о распре-

делении пахотных земель на оценочные разряды. Симбирск, 1906. С. 9.
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Объектом диссертационного исследования является крестьянское хо-

зяйство Симбирской губернии в конце XIX – начале XX в.

Предмет исследования ‒ особенности крестьянского землевладения и

землепользования, развитие полевого хозяйства и животноводства, обеспечение

сельскохозяйственным инвентарем, формирование кустарно-ремесленной и

сельскохозяйственной кооперации на территории Симбирской губернии в конце

XIX – начале XX в.

Хронологические рамки диссертации – конец XIX – начало ХХ в. Это

единый историко-хронологический период в развитии аграрного хозяйства и

экономики Симбирской губернии как части средневолжского региона. В ука-

занное время совершается переход от традиционного к товарному, ориентиро-

ванному на прибыль, хозяйству, симбирские крестьяне становятся участни-

ками внутригубернского и внутрирегионального рынка.

Модернизация крестьянского хозяйства в симбирской деревне прохо-

дила в неблагоприятных для него условиях: с одной стороны, это наличие в

регине крупного дворянского, удельного, государственного и монастырского

землевладения, с другой – переизбыток крестьянского населения и сокраще-

ние крестьянских наделов (земские корреспонденты писали: «Надельная

земля не дает пропитание ни крестьянской семье, ни ее рабочему скоту»).

«Осовременивание» традиционного крестьянского уклада Симбирской губер-

нии в начале ХХ в. влечет за собой копирование не только особенностей раз-

вития сельского хозяйства указанного региона, но и ошибок данного типа эво-

люционного развития.

Выход за хронологические рамки диссертационного исследования про-

диктован необходимостью изучения динамики социально-экономического

развития симбирской деревни и ментальных особенностей многонациональ-

ного крестьянства.

Территориальные границы исследования охватывают Симбирскую

губернию. Для подтверждения выводов в некоторых случаях привлекаются

данные по Самарской, Саратовской и Казанской губерниям, исторически вхо-

дящим в Среднее Поволжье.
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Симбирская губерния представляет собой типичный пример русской де-

ревни Среднего Поволжья с определенным укладом крестьянской жизни,

напрямую связанным с реформированием крестьянского хозяйства. В исследо-

вании рассматриваются причины сельскохозяйственного кризиса региона, опи-

сываются попытки его преодоления в ходе Столыпинской аграрной реформы,

представлены результаты применения новых технологий и методов агрикуль-

туры начала ХХ в. Это позволяет выявить как общие тенденции, так и особен-


[…]


353 Клейн Н. Л. Экономическое развитие Поволжья в конце XIX – начале ХХ века. Саратов,

1981. С. 79.
354 Воробьёв К. Аграрный вопрос в Симбирской губернии в 1917 году. Симбирск, 1917. С. 2.
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Приложение 6

Укрепление, выдел в отруда и разверстание

надельных земель на отрубные участки (1907–1915 гг.)355

355 Крестьянское хозяйство Симбирской губернии 1916 г. Симбирск, 1917.
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Приложение 7

Распределение сельскохозяйственных угодий

по крестьянским хозяйствам в начале ХХ в.356
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356 Подворная перепись Симбирской губернии 1910–1911 гг. Алатырский уезд. Симбирск,

1914. Вып. 2. С. 26; Подворная перепись Симбирской губернии 1910–1911 гг. Ардатовской

уезд. Симбирск, 1914. Вып. 3. С. 29; Подворная перепись Симбирской губернии 1910–1911 гг.

Буинский уезд. Симбирск, 1914. Вып. 4. С. 28; Подворная перепись Симбирской губернии

1910–1911 гг. Сызранский уезд. Симбирск, 1914. Вып. 8. С. 32.
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Приложение 8

Динамика цен на аренду земли в Симбирской губернии357

уезды Арендные цены (рубли)

Долгосрочная аренда Краткосрочная аренда

Средняя цена Колебание цен Средняя цена Колебание цен

Алатырский 8,5 3,7-9,1 8,7 3,2-9,5

Ардатовский 6,7 2,6-7,5 7,0 2,5-8,7

Буинский 9,9 3,5-10,9 10,0 3-11

Карсунский 7,8 2,2-8,2 7,9 2,4-9

Курмышский 7,4 2,9-8,6 8 3-9

Сенгилеевский 16 5,6-18 16 5-18

Симбирский 7,9 4,7-8,9 8,3 5-10

Сызранский 9,8 4,7-10,2 10 5,5-12

Средняя цена по

губернии

9,3 9,5

357 ГАУО. Ф. 126. Оп. 6. Д. 12. Л. 98.
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Приложение 9

Валовой сбор с крестьянских полей Симбирской губернии (1902–1914 гг.)358

358 ГАУО. Ф. 126. Оп. 6. Д. 12. Л. 112.
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Приложение 10

Колебание цен на основные сельскохозяйственные культуры

в Симбирской губернии (1902–1914 гг.)359

359 ГАУО. Ф. 126. Оп. 6. Д. 12. Л. 117.

Годы

Колебание цен (в рублях)

Рожь Овёс Пшеница

минимум максимум минимум максимум минимум максимум

1902 0,57 0,65 0,48 0,74 0,69 0,7

1903 0,52 0,62 0,52 0,62 0,72 0,8

1904 0,47 0,57 0,37 0,65 0,71 0,78

1905 0,49 0,72 0,4 0,54 0,74 0,9

1906 0,69 1,5 0,57 0,95 0,88 1,12

1907 0,8 1,3 0,75 1,05 1,12 1,32

1908 0,75 0,94 0,71 0,84 1,18 1,29

1909 0,69 0,89 0,44 0,79 0,9 1,21

1910 0,6 0,79 0,42 0,56 0,8 0,98

1911 0,6 1,08 0,46 0,87 0,85 1,23

1912 0,73 1,13 0,75 0,99 1,02 1,41

1913 0,63 0,74 0,56 0,76 0,93 1,15

1914 0,64 0,89 0,61 0,86 0,96 1,07
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Приложение 11

Скотоводство Симбирской губернии (1902–1914 гг.)360

Лошади

Крупный

рогатый

скот

Простые

овцы

Тонко-

рунные

овцы

Свиньи Козы
Всего

скота

Сравнение

с предыдущим

годом

1902 297595 321179 715219 34481 75581 5801 1449856 -58998

1903 309585 338530 768089 32074 81132 5870 1535280 +85424

1904 309255 338674 813314 34783 134356 5316 1635698 +100418

1905 311629 336142 811752 36716 94913 7263 1598415 -37283

1906 292910 305634 751479 23454 83034 5975 1462486 -135926

1907 282074 278080 674851 15176 74404 5743 1330328 +132158

1908 288982 282968 682948 16605 103408 7414 1382325 +52003

1909 284835 280955 687572 8412 85108 7130 1354012 -28313

1910 300156 306655 731008 6061 81079 6794 1431753 +77741

1911 292762 275942 664797 110 78485 5230 1317326 -114427

1912 281011 295872 683874 3144 66485 5842 1336228 +18902

1913 287392 306792 724632 4456 82373 6341 1411986 +75758

1914 288390 297759 709241 4123 84018 6713 1390244 -217472

360 Статистические обзоры Симбирской губернии 1902-1914 гг. Симбирск, 1903–1914.
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Приложение 12

Распределение кустарей-ремесленников по уездам Симбирской губернии361

Уезды
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Симбирский 6350 13,3 17 25962 24,1

Алатарский 7527 15,8 24 29808 25,2

Ардатовский 2455 5,2 7 28532 8,6

Буинский 4832 10,2 12 21665 22,3

Карсунский 14684 31 35 43892 33,5

Курмышский 2881 6,1 9 23874 12,1

Сенгилеевский 3965 8,4 12 23389 17

Сызранский 4735 10 11 35972 12,3

По губернии 47429 100 16 233094 20,3

361 Подворная перепись Симбирской губернии 1910–1911 гг. Алатырский уезд. Симбирск,

1914. Вып. 2. С. 30; Подворная перепись Симбирской губернии 1910–1911 гг. Алатырский

уезд. Симбирск, 1914. Вып. 3. С. 40; Подворная перепись Симбирской губернии 1910–1911 гг.

Буинский уезд. Симбирск, 1914. Вып. 4. С. 52; Подворная перепись Симбирской губернии

1910–1911 гг. Сызранский уезд. Симбирск, 1914. Вып. 8. С. 44.