## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации соискателя кафедры истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный педагогический университет имени И.Н. Ульянова» Прокофьевой Натальи Петровны «Крестьянское хозяйство Симбирской губернии в конце XIX – начале XX века», представленной на соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертационное исследование Н.П. Прокофьевой, посвященное крестьянскому хозяйству Симбирской губернии в конце XIX – начале XX века, выполнено на актуальную тему, которая из-за своей сложности не получила достаточного освещения в отечественной историографии. В диссертации воссоздаётся целостная картина, показывающая отношения, сложившиеся в крестьянской среде в землепользовании и арендных отношениях, в полевом хозяйстве и животноводстве, а также в развитии кустарно-ремесленных промыслов и сельскохозяйственной кооперации. В работе грамотно сформулированы объект и предмет, хронологические рамки и территориальные границы, цели и задачи исследования.

В исследовании Прокофьевой Н.П.:

- проанализировано состояние крестьянского землевладения на предмет обеспечения земельными наделами различных категорий крестьян, установлены особенности формирования земельного рынка;
- изучены методы крестьянского землепользования: распределение земельных угодий внутри крестьянского надела, причины формирования арендных отношений и их влияние на крестьянское хозяйство;
- определено влияние различных форм земледелия на развитие полевого хозяйства и формирование внутригубернской сельскохозяйственной специализации, а также место региона на всероссийском рынке полеводческой продукции;
- рассмотрена обеспеченность крестьян сельскохозяйственным инвентарем;
- выявлены особенности развития животноводства и обеспеченность крестьянских хозяйств скотом в зависимости от размеров земельных наделов;
- изучены тенденции развития кустарно-ремесленных промыслов и сельскохозяйственной кооперации и их влияние на развитие крестьянского хозяйства.

Анализ автореферата диссертации позволяет сделать вывод о том, что с поставленными задачами автор справилась весьма успешно, ею были раскрыты все положения, выносимые на защиту. Работа представляет законченное исследование, выполненное на обширной источниковой базе, основанной на архивных материалах, делопроизводственных документах, статистических данных, финансовой отчетности крестьянского поземельного банка, земских организаций и землеустроительных комиссий. Кроме того автор использовала малоизученные монографии дореволюционных исследователей крестьянского хозяйства.

В диссертации Н.П. Прокофьевой детально проведен анализ поземельных отношений среди крестьян, в реализации модернизационных проектов в сельском хозяйстве, особенно влияние столыпинской аграрной реформы в усовершенствовании землевладения и землепользования, формировании рынка земли и арендных отношений. Автор показала, что тенденции расщепления крестьянства были в данных условиях закономерны.

Исследование автора содержит много интересных и оригинальных наблюдений и выводов, достоверность которых определяется обширностью анализируемого материала, широким историко-культурным фоном и методологической базой.

Наряду с несомненными достоинствами работы необходимо высказать следующие замечания. Автором исследованы причины и уровень деятельности землеустроительных организаций и крестьянского поземельного банка. Однако в автореферате недостаточно внимания уделено агрономической помощи крестьянам Симбирской губернии в исследуемый период. Безусловно этот материал мог бы более глубоко отразить содержательные аспекты представленной диссертации Н.П. Прокофьевой.

Публикации диссертанта отражены в девяти публикациях, три из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Сделанные автором выводы могут быть применены в сфере научно-педагогической деятельности: в ходе подготовки к лекциям, при проведении спецкурсов и семинаров по аграрной истории.

Автореферат и диссертация «Крестьянское хозяйство Симбирской губернии в конце XIX – начале XX века» отличаются хорошим языком и стилем изложения, являются законченным самостоятельным научным исследованием, выполненным на высоком профессиональном уровне, имеющим научно-теоретическую и практическую значимость. Работа отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, пунктам 2, 4, 6, 15, 19, 21 Паспорта специальности 07.00.02 – Отечественная история, а автор Прокофьева Наталья Петровна

заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

**Автор отзыва:** доктор исторических наук, профессор Ефимов Лев Архипович.

**Место работы:** федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Чувашский государственный педагогический университет имени И.Я. Яковлева».

**Должность:** профессор кафедры отечественной и всеобщей истории.

**Почтовый адрес:** 428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. К. Маркса, д. 38.

**Тел.:** (8352) 226738.

**E-mail:** rektorat@chgpu.edu.ru.

Доктор исторических наук, профессор,
профессор кафедры отечественной
и всеобщей истории ФГБОУ ВО
«Чувашский государственный
педагогический университет
имени И.Я. Яковлева»

Л.А. Ефимов

27.02.2017 г.